دولت مرکزی جز در تهران و نواحی اطراف آن قدرت نداشت و نمی توانست برای برقراری امنیت در کشور اقدامی انجام دهد، هرج و مرج و آشفتگی ها در کشور با شروع جنگ جهانی اول و ورود نیروهای خارجی به ایران شدت بیشتری یافت.

در سال ۱۲۹۴ ش / ۱۹۱۵ م نیروهای متخاصم از هر طرف به خاک ایران وارد شدند، دولت ایران که از همان ابتدا در جنگ اعلان بی طرفی کرده بود، قادر نبود در برابر این تجاوزات کاری صورت دهد. دخالت های خارجی و اختلاف میان گروه های سیاسی داخلی باعث شد تا در زمان ریاست الوزرایی مستوفی الممالک عده ای از مخالفان دولت های روسیه و انگلیس به همراه تعداد زیادی از نمایندگان مجلس شورای ملی از تهران خارج شوند.

(کاتوزیان، ۱۱۰) از سویی دیگر دولت نوپای شوروی نیز خواهان ایجاد ثبات در ایران بود تا در صورت تجاوز احتمالی نیروهای غربی به خاک شوروی برای سرکوب انقلاب بلشویکی، مرزهای ایران، محلی برای ورود نیروهای غربی به خاک شوروی نباشد. با توجه به اهداف مشترکی که این دو کشور در این برهه زمانی خاص درباره ایران داشتند در ۲۶ فوریه ۱۹۲۱ / ۸ اسفند ۱۲۹۹ ش، پیمان دوستی

میان دو کشور انگلستان و شوروی منعقد شد و در اواخر همان سال نیروهای شوروی از گیلان خارج شدند. مسئله ای که به شکست جنبش های مختلف ایران چون نهضت جنگل منجر شد، شکست این جنبش ها به قدرت رضا خان مشروعیت می بخشید و زمینه ایجاد حکومتی نظامی را در ایران فراهم کرد تا با حفظ یک پارچگی کشور و برقراری امنیت و نظم، منافع مورد نظر دو دولت انگلستان و شوروی را نیز تأمین کند.